



*Leif och Christina representerade föreningen på Biets dag den 29 juni*

# MEDLEMSBLAD

## Hösten-Vintern

### 2019-2020

## Kontaktuppgifter till nuvarande styrelsen.

Ordf                    Christina Eliasson                    tel 0706179368

[familjen.eliasson@telia.com](mailto:familjen.eliasson@telia.com)

V ordf                Leif Johansson                    tel 430696

[leifjohansson1941@gmail.com](mailto:leifjohansson1941@gmail.com)

Sekr                    Tobias Persson                    tel 0733503946

[tobias.p@live.se](mailto:tobias.p@live.se)

Led                    Tryggve Bengtsson                tel 430858

Birgitta Croon Jönsson            tel 441343

Inger Lilja                    tel 0435-50233

[liljainger@hotmail.com](mailto:liljainger@hotmail.com)

Suppl                Bengt Bengtsson                    tel 441018

[bengt.ljungagard@telia.com](mailto:bengt.ljungagard@telia.com)

Henrik Nilsson

[henrik.k.nilsson@svenskakyrkan.se](mailto:henrik.k.nilsson@svenskakyrkan.se)

Ansv. för arkivet: Leif Johansson

Ansv. för polismuséet: Leif Johansson och Sten Söderlind.

Sammank. torpskyltningsgruppen: Tobias Persson.

<https://www.hembygd.se/munka-ljungby-tassjo>

## Från ordföranden

Nu har ännu en sommar gått med både sol och regn. Det blev inte så torrt som ifjol. Jag har tidigare nämnt att Rössjöholms arkiv finns inskannat på Arkiv digital. På annan sida har jag skrivit av hur ett arrendekontrakt kunde se ut. Försökte tyda ett arrendekontrakt som rörde corporal Nils Sander på Marieberg från 1821. Tyvärr klarade jag inte av den gamla skriften. Hittade ett arrendekontrakt för torpet Skäggeris från 1844.

Vi hade en trevlig utfärd till Klippans hembygdsgård där vi fick se bl a Össjö krog som flyttats dit. I Össjö låg krogen där senare kommunal/bank huset byggdes. Väl värt ett besök. Det finns lekplats, utegym och vandringsleder också förutom de olika byggnaderna.

Vi har ställt samman ett nytt program som vi hoppas ska tilltala er. Om inte allt så några programpunkter.

Leif håller öppet i arkivet 3:e onsdagen varje månad september, oktober, november, januari, februari och mars. Behöver någon besöka vid annan tidpunkt kontakta mig, Christina Eliasson, eller Leif Johansson så kanske det går att ordna.



**TOBIAS ÄR**

## *Ute och cyklar*

*med Leif Johansson*

*Den 27 juni hade jag nöjet att cykla en tur med Leif Johansson och besöka en del historiskt intressanta platser i vår närhet samt ta del av hans kunskaper om desamma. Det blev en fin runda som jag nu ska sammanfatta!*

Första målet på utflykten var en ruin som jag hittat och som Leif ville se. Vi cyklade förbi Rössjöfors och förbi nästa fyrvägs korsning. Några hundra meter längre fram parkerade vi cyklarna, vid ännu en liten fyrvägs korsning. Vi gick en bit på stigen till vänster innan vi vek av höger in i vegetationen. I backen en bit in finns en ingrävd ruin cirka 5x5 meter stor. Detta kan vara det som benämns som *jordboen* i en del skrifter, i så fall bebodd 1820-1860.

Vi cyklade tillbaka mot Rössjöfors. Mellan fyrvägs korsningen och nästa korsning finns en gammal igenvuxen väg mot vänster med en träbom. Vi följde vägen förbi ett större stengärde. I en liten

öppning vid en kraftledning ska *Tvängstorp* eller *Johannes Påls lycka* ha legat. Vi hittade inga direkta lämningar mer än trädgårdsväxter såsom jasmin och något fruktträd. Här bodde arbetare på Rössjöfors; Bengt Nilsson från cirka 1860 och senare Johannes Pålsson 1885-95. Rössjöfors fick för övrigt sitt namn under den tid som det ägdes av Rössjöholm.

Vi cyklade vidare "hemåt" och tog den gamla fägatan, eller "bastustigen" som vissa benämner den, förbi träindustrin. Vi stannade vid Henry Svenssons cementpannefabrik.

Grundmuren syns inte uppe från motionsslingan trots att byggnaden låg precis ute vid vägen. Nerifrån avtagsvägen syns den dock bra, särskilt när det inte är så mycket växtlighet.



*Leif betraktar muren vid Henry Svenssons fabrik*

*"En fin mur, troligen är det Hedinarna som gjort den", upplyser Leif.*

Fabriken var igång på 20-talet, man tillverkade framförallt takpannor. Läget var bra; man kunde ta sand från backarna intill och vatten fick man från Tobasjön som också låg precis intill. Man konkurrerade med Hjalmar Kempes fabrik på Öster Värn. Konkurrenten gjorde att man minskade andelen cement i pannorna vilket ledde till dålig kvalitet och dåligt rykte.

Nära fabriken finns lämningar efter ett gammalt höns hus, ingrävt i backen. Idag finns det en åtel där för utfodring av vilt och ett jaktpass uppe i backen. Vi gick upp i backen för att se höns huset uppifrån men gick istället vidare, förbi den gamla jordgubbsodlingen uppe på backen i en öppning i skogen. Vi hoppade över stängslet till fårhagen för att leta efter rester från *Sjöhuset 2*, undantagshuset till *Sjöhuset* som ska ha legat "100 meter norr om" enligt något dokument. Vi hittade inget men fick däremot se det dike som grävdes för att torrlägga nämnda Tobasjön. Ett enormt jobb måste det ha varit...

Sista stoppet blev vid Tunnbindarvägen 68. Här låg *Furutorp*; någon slags fattighus-liknande inrättning som hyste en hel del människor med status "utfattig" men även folk som var på väg till eller från Amerika. Det finns inga rester av byggnaden men brunnen fanns kvar till för inte så länge sedan. I senare tid fanns en liten stuga på ungefär samma plats som var i Ernst Wigforss ägo. Den köptes loss från honom av Johan Persson och fungerade därefter

lite som tillhåll för traktens ungdomar. Vid ett tillfälle började det brinna i stugan som utrymdes men Johan låg lugnt kvar på soffan, kanske något berusad. Brandkåren anlände så småningom efter en omväg till en annan Johan Persson och lyckades rädda huset. Detta trots att vice brandmästaren hamnade i ovan nämnda brunn...(!).



*Leif vid platsen där Furutorp låg*

## Program höst och vinter 2019-2020

- 1 okt Christina Nilsson läser egna berättelser på skånska. Även frågesport på skånska ord. 18.30 i Tåssjö församlingshem.
- 28 okt Visning av Egons gamla vykort. Tid för lite nostalgi. 18.30 i Munka Ljungby församlingshem. OBS! MÅNDAG.
- 19 nov IFK Rössjöholm firar 80-årsjubileum. Bengt Bengtsson och Rickard Gustafsson berättar. 18.30 i Tåssjö församlingshem.
- 21 jan Calle Gudmundsson berättar om Ängelholmsglass. 18.30 i Munka Ljungby församlingshem.
- 25 febr Vi visar lite från Tryggve Bengtssons filmer från gamla torpvandringar. 18.30 i Tåssjö församlingshem.
- 24 mars Årsmöte. Därefter underhåller Septanterna. 18.30 i Munka Ljungby församlingshem



## Torpet Skäggeris

Till torpare på mitt under Rössjöholm lydande torp Skäggeris antager jag härmed Anders Bengtsson därstädes att sagde torp genast tillträda med följande villkor:

Åligger det Anders Bengtsson att årligen på egen kost utgöra 78 karlsdagsverken vid gården eller annorstädes under egendomen, dit han blir befalld, samt i övrigt lika med hvad torparen Hans Persson i höstnadsarbete mm utgör.

För den höstnad i Ramnekulla som Anders Bengtsson får begagna, skall han årligen efter budning utgöra 4 karlsdagsverke och 2 fruntimmersdagsverke på egen kost.

Alla av torpet utgående onera, av hvad namn och beskaffenhet de vara, eller blivfa må, skall torparen utgöra, ävensom i laga skick vidmagthålla torpet å byggnader, jord och stängsel.

Emot det att Anders Bengtsson noga fullgöra, hvad föreskrivet är, och tillser att ingen skogsåverkan eller annan ofredsverkan eller sådan sjelf föröfvar, samt visar i allo hörsamhet och lydnad emot husbonde och dess betjenter, så försäkras honom besittningsrätt till torpet i han lifstid.

Häraf äro 2ne lika lydande exemplar upprättade, och erhålla vi till ömsesidig säkerhet hvardera ett, försäkras av Rössjöholm den 25 November 1844.

Carl H Rooth

Med ovanstående kontrakt förklarar jag mig nöjd, och förbinder mig härmedelst att detsamma till alla delar uppfylla.

Anders Bengtsson

Hållit om pennan

Enligt överenskommelse idag har mitt innehafvande torp blifvit å under skrifnes vittnen närvaro uppsagt till afflyttning den 25 instundande Mars 1857 utan anförande på fardag, men förbehåller jag mig, att ifall torpet skulle säljas, ett billigt undantag, alldenstund jag haft torpet i öfver 45 år.

Anders Bengtsson föddes 1790 i Tåssjö. I andra giftet var han gift med Boel Olsdotter född 1789 i Tåssjö. De dog 1876 respektive 1871 boende på Skäggeris. Enligt husförhörslängd Tåssjö A1:14 sid 234.

Enligt Stig Edenfurs torpinventering avsåg detta torpet Ljunghuset.

Höstnad = skörda, Onera = pålaga, skatt

Med reservation för feltolkning. Christina Eliasson

### Kassören informerar:

Ni som fått ett inbetalningskort i detta utskick har inte betalt medlemsavgiften för år 2019 enl våra anteckningar. Vi hoppas att det bara är förbiseende. Om ni inte längre vill vara medlemmar i MunkaLjungby och Tåssjö hembygdsförening var vänliga meddela vår kassör Kjell Rubenson, tel 440060.

Föreningens bankgiro 598-9231

Föreningens postgiro 429 52 80-4



Hämtat ur Ängelholms hembygdsbok 1988

Av Ingegerd Cristiansson

Av alldeles särskild betydelse var kyrkkrogarna, för som drängen sade i bygdespelet i Össjö 1987: Vem tror ni skulle gå i kyrkan på söndan om man inte kunde få sig en kyrksup efteråt att skölja ner predikan med.

Citat Emil Vöcks: Efter gudstjänsten blev det krogbesök och om man inte hade pengar att betala brännvinet med satte man sin psalmbok i pant. Nästa söndag före mässan löste man ut den.